

4. Weekendåbne institutioner (1101-313503)

Udvalget skal tage stilling til om den vedtagne besparelse på 2 mio. kr. på de weekendåbne institutioner skal fastholdes eller om besparelsen skal findes andetsteds.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget sender model 1 eller model 2 til høring hos de berørte institutioner samt faglige organisationer:

Model 1: lukning af to institutioners weekenddel, og økonomisk kompensation til de øvrige institutioner, hvis de har flere børn end de får budget til i dag. Besparelsen findes i stedet på funktion 5.14. Aktivitetspuljen "Handleplaner for institutioner med mere end 10 % tomme pladser"

Model 2: lukning af 5 institutioner og kompensation til de resterende institutioner, der passer flere børn end de får budget til i dag - besparelse på 2 mio. kr. årligt fra 2009. I 2008 finansieres som i model 1.

Problemstilling

Der findes 10 weekendåbne institutioner, hvoraf den ene – Vartov - er døgnåbnet og meget brugt. Den er holdt uden for denne indstilling. Den Grønne Ko og Kastanjen, begge weekendåbne institutioner i Indre By, er blevet sammenlagt i forbindelse med Strukturplanen. Der er således 8 institution med weekendåbent, der indgår i denne indstilling.

I september 2006 blev det vedtaget, at børn fra andre institutioner kunne benytte de weekendåbne institutioner ved dokumenteret behov med henblik på at øge udnyttelsen af disse tilbud og imødekomme efterspørgslen efter pasning i weekenden. Et halvt år efter blev det besluttet at spare 2 mio. kr. årligt fra 2008 og frem på de weekendåbne institutioner.

Besparelsen på 1 mio. kr. i 2007 blev ikke realiseret, da arbejdet omkring afregningsmodellen på "normaldelen" skulle falde på plads først. Besparelsen blev fundet andetsteds inden for rammen i 2007. Fra 2008 og frem skal der spares 2 mio. kr. årligt. Årsagen til besparelsen var, at de weekendåbne institutioners weekenddel ikke blev benyttet særlig meget. Med de ændrede regler bliver de weekendåbne institutioner benyttet mere end tidligere. (Bilag 1).

Hver institution er normeret til at kunne passe, hvad der svarer til fem vuggestuebørn eller ti børnehavebørn med to medarbejdere. Hvis der er ét barn i weekenddelen, skal der være to medarbejdere på arbejde. Det samme gør sig gældende, hvis der er fem vuggestuebørn eller ti børnehavebørn. Det er således ikke muligt at reducere udgiften, selvom der kun er få børn i en weekend. Hvis der skal opnås en besparelse, forudsætter det derfor, at weekenddelen i udvalgte institutioner lukkes. Til gengæld er der weekendåbne institutioner, der passer flere børn pr. dag, end de er normeret til, hvilket kræver, at der er tre medarbejdere på arbejde. Dette får institutionerne ikke

budget til i dag.

Løsning

Børne- og Ungdomsforvaltningen peger på to forskellige modeller for det videre arbejde med de weekendåbne institutioner. Den ene model medfører, at der ikke opnås en besparelse på 2 mio. kr., mens den anden model forudsætter, at weekenddelen lukker i fem daginstitutioner.

Model 1 - Lukning af to institutioner i weekenden og ny budgetmodel. Ingen besparelse.

To institutioner benyttes kun få gange eller slet ikke i løbet af en måned. Der foreslås derfor, at disse to institutioners weekenddel indstilles til lukning efter høring af de faglige organisationer og de berørte institutioner.

Børne- og Ungdomsforvaltningen foreslår, at de tilbageværende institutioner med weekenddel fortsætter, da antallet af børn, der benytter tilbuddet, er konstant eller stigende. Det vil i praksis sige, at der ikke opnås en besparelse på 2 mio. kr. I stedet vil der i nogle af institutionerne være udgifter, der overstiger det nuværende budget, da de passer flere børn end de får budget til. Dette vil kunne finansieres ved en omfordeling af midlerne fra de institutioner, der lukkes, til de institutioner, der har flere børn end budgettet. Den faktiske udgift vil afhænge af, hvor ofte der skal tre medarbejdere på arbejde.

Model 2 - Lukning af fem institutioner i weekenden, ny budgetmodel. Besparelse på 2 mio. kr.

Hvis besparelsen fastholdes, uagtet at der er flere børn, der benytter tilbuddet i dag, end da besparelsesforslaget blev fremsat, forudsætter det, at der lukkes 5 af de 8 institutioner i weekenddelen. At der er tale om 5, og ikke 4 som i det oprindelige forslag som blev behandlet på budgetseminaret 2006, skyldes, at der skal være en mere tidssvarende afregning i forhold til de institutioner, der passer flere børn end der er budgettet med. Hvis der kun er tre institutioner tilbage (samt Vartov), vil presset på disse blive øget i forhold til i dag, og det vurderes ikke, at der kan tilbydes plads til alle de forældre, der ønsker weekendåbent i løbet af nogle år.

Der er endnu ikke sat navn på de fem institutioner, der eventuelt skal lukke deres weekenddel. Bliver det besluttet, at de skal lukke, vil kriterierne for lukning være den geografiske placering i byen, placering i forhold til de øvrige institutioner med weekendåbent samt fremmødestatistikken i perioden fra de nye anvisningsregler trådte i kraft. En lukning vil skulle i høring hos de berørte institutioner samt hos de faglige organisationer. Når institutionerne er navngivet fremlægger forvaltningen en ny indstilling.

Behov for åbent i weekenden

Familiekommissionen har i deres rapport fremført, at der er behov for institutioner, som har åbent ud over sædvanlig åbningstid, for at kunne imødekomme forældrenes behov for pasning og arbejdsmarkedets behov for arbejdskraft. Det vil derfor gå imod efterspørgslen og behovet at reducere antallet af institutioner med weekendåbent i København.

Behov for orientering af institutionerne

Forvaltningen får løbende henvendelser fra bekymrede institutioner, som ikke ved om deres weekenddel kan fortsætte eller ej. Der er således et stort behov for at kunne melde en løsning ud til dem.

Økonomi

Vælges det at fastholde lukning af institutionernes weekenddel, vil det i 2008 ikke være muligt at afholde besparelsen på institutionernes budget, da det er for sent på året til at de kan tilpasse budgettet til en besparelse på den størrelse. Og fordi der skal gennemføres en høring før en lukning kan implementeres. Besparelsen vil derfor først kunne implementeres i 2009.

Da besparelsen ikke kan findes på institutionernes budget i 2008 kan den alternativt afholdes på driftsrammen dagtilbud funktion 5.14. under aktivitetspuljen: ”Handleplaner for institutioner med mere end 10% tomme pladser”.

Der vil senere blive fremsat en ny afregningsmodel for weekenddelen, der tager højde for eventuelt fremmøde udover det budgetterede.

Der skal ske forhandlinger med de faglige organisationer i forbindelse med en eventuel ny afregningsmodel.

Videre proces

Forslagene skal sendes i høring hos de berørte institutioner samt de faglige organisationer. På den baggrund får udvalget forelagt en endelig indstilling.

Else Sommer / Henriette Bjørn Nielsen

bilag

[1. Statistik på fremmøde 2005 til 2008](#)

[2. Manglende besparelse Deloitte](#)

